
Motion till riksdagen 

1988/89: Ub320 

av Karin Starrin och Gunnar Björk (båda c) 
Hushållsskolorna 

Under hela 1900-talet har vi haft möjligheter att lära oss det mest elementära 

om hushållsnäring och kost. Ständig utveckling sker, nya råvaror kommer 

till, miljömedvetandet blir större, maskinerna blir modernare och tiden blir 

knappare. Hela denna utveckling undanröjer inte, utan understryker, beho

vet av att det är mycket viktigt att få lära sig det mest grundläggande i kost

och hushållslära. 

Idag förvärvsarbetar lika många kvinnor som män. Skillnaden idag be

står av att kvinnorna i större omfattning än männen förkortar sin arbetsdag. 

Detta för att kvinnorna fortfarande har det största ansvaret för hemmet. Nu 

är det mer angeläget än någonsin att både pojkar och flickor får lära sig och 

fördela ansvaret för det praktiska hemarbetet. l stressade vardagssituatio

ner är det ännu viktigare att leva rätt. Skrämmande siffror och påståenden 

har presenterats i dagarna. Uppgifter om hur dåligt barnen mår, hur de äter 

fel, hur lite de rör sig, hur lite de sover, hur rädda och otrygga de är. 

Nu diskuteras konsumtionsutbildningen! 

Nu ifrågasätts konsumtionsutbildningen! 

Istället för att ifrågasättas måste all utbildning omkring dessa frågor lyf

tas fram. Det är viktigt att ungdomar innan man bildar familj får lära sig det 

mest grundläggande omkring vardagssituationen. 

Våra internathushållsskolor har en mycket viktig funktion att fylla. Inte 

minst viktigt är boendet eftersom man där får en fin tillämpning på social

och familjekunskap, psykologi, miljövård och kamratskap. Ungdomar får 

på detta sätt en viktig grund att bygga sin kommande situation på. 

l Gävleborgs län finns en landstingsägd hushållsskola, Helsingegården i 

Järvsö, med mycket fina, inarbetade traditioner. Här finns stora möjlighe

ter för samhället att stärka kunnandet i frågor omkring kost och hälsa. 

Skolan, landstinget och kommunerna måste använda denna resurs rör att 

hitta kombinerade angelägna utbildningar. 

Skolan måste återinföra undervisning om kost och hälsa. Landstinget 

måste utbilda vårdbiträden. Kommunerna måste utbilda hemsamariter. 

Kommuner och landsting har det stora ansvaret att klara äldrevården. 

Hemsamariter och vårdbiträden i den öppna vården är idag ett bristyrke. 

För att klara behovet måste stora utbildningsinsatser till. 

För studietrötta elever som inte vet vad man vill specialisera sig på, är en 

internatutbildning ett utmärkt alternativ. Med bättre och bredare informa

tion borde skolor som t.ex. Helsingegården i Järvsö uppfattas som en myc

ket stor re ur för vårt samhälle. 

Vi anser att samhället inte har råd att bortse ifrån den stora tillgång som 12 



våra internathushållskolor utgör. Vi efterlyser istället en större flexibilitet, 

större möjligheter att genomföra skräddarsydda kurser som är upplagda 

efter framställda önskemål. Vi bedömer att Helsingegården i Järvsö skulle 

kunna vara en försöksskola för en kombinerad verksamhet bestående av ett 

ökat utbildningsbehov från både landsting och kommuner. 

Hemställan 

Med hänvisning till vad som anförts hemställes 

l. att riksdagen ger regeringen i uppdrag att initiera en ökad upp

lysning i skolan om det alternativ som hushållsskolorna utgör, 

2. att riksdagen ger regeringen i uppdrag att inrätta en försöksin

ternatskola i enlighet med vad som anförs i motionen. 

Stockholm den 25 januari 1989 
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